
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

III DIREZIONE
 PUBBLICA ISTRUZIONE, CULTURA, BIBLIOTECA - PROMOZIONE
TURISTICA - GESTIONE E VALORIZZAZIONE BENI CULTURALI -

SPORT E POLITICHE GIOVANILI - SERVIZI CIMITERIALI
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
ATTO III DIREZIONE N. 123 DEL 28-12-2023

 
OGGETTO: PRESA D'ATTO ORDINANZA SINDACALE N. 68/2023. INCARICO ALLA DITTA FONTANA
SRLS – AGENZIA FUNEBRE PER SERVIZIO FUNEBRE DI COLLOCAZIONE IN BARE CON
CONTROCASSE IN ZINCO E SIGILLATURA PER N. 6 SALME NON IDENTIFICATE DI MIGRANTI.
CIG:Z333DC92B1.

 
 

IL RESPONSABILE DELLA III DIREZIONE
 

Premesso che in data 28.10.2023 venivano rinvenuti di n. 5 (cinque ) cadaveri sul litorale antistante la
contrada  Belice di Mare, in prossimità della struttura Paradise Beach Resort;

Che questo Ente, come richiesto dai Carabinieri di Castelvetrano, è intervenuto per  provvedere al
recupero e trasporto delle salme dal luogo del rinvenimento al Presidio Ospedaliero di Castelvetrano,
ove in atto si trovano;

Che, per quanto sopra, il Sindaco ha adottato l’Ordinanza contingibile ed urgente n. 63 del 28.10.2023,
con cui è stato dato incarico ad agenzie di servizi funebri del territorio di seguito riportate devono recarsi
con urgenza ed immediatezza presso il litorale antistante la contrada Belice di Mare, in prossimità della
struttura Paradise Beach Resort, ove erano stati rinvenuti dalla n. 5 (cinque ) cadaveri, e provvedere al
recupero e trasporto delle salme al Presidio Ospedaliero di Castelvetrano, secondo le direttive impartite
dalla Forze dell’Ordine ivi presenti;

Che nella giornata del 31.10.2023 è stato rinvenuto un ulteriore cadavere sul litorale di Triscina di
Selinunte, che in atto si trova presso l’obitorio del Cimitero comunale;

Visto il N.O. alla sepoltura delle sei salme rilasciato dalla Procura della Repubblica di Marsala
l’8.11.2023;

Che a causa della mancanza di aree e loculi presso il Cimitero comunale, privo anche del campo
d’inumazione, questo Ente, ha avanzato richiesta, Prot. n. 60080 dell’8.11.2023, al Prefetto di Trapani
per il reperimento di posti disponibili presso i cimiteri di altri comuni della Provincia;

Che l’Ospedale di Castelvetrano ha segnalato che la presenza delle 5 salme, prive di cassa e sigillatura,

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 123 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



causa problemi igienico-sanitari;

Che, nelle more di ottenere la disponibilità nei cimiteri di questa provincia e poter procedere al
seppellimento delle salme in questione, si è reso necessario  intervenire al fine di rimuovere le
problematiche segnalate e garantire la sicurezza igienico-sanitaria sia dell’Ospedale che dell’obitorio del
Cimitero comunale;

Visti gli  artt. 16 e 19 del D.P.R. n. 285/1990 e della circolare esplicativa del Ministero delle Sanità n.24 del 24
giugno 1993;

Che il suddetto intervento consiste nella collocazione delle 6 salme in cassa  con controcassa in zinco e
sigillatura e che lo stesso presenta caratteristiche  di pubblico interesse e pertanto, di servizio indispensabile,
dettate dalla necessità di garantire la salute pubblica della collettività.

Che, per quanto sopra, veniva emessa l’Ordinanza Sindacale  n. 68 del 17.11.2023 con cui la ditta
Fontana SRLS – Agenzia Funebre, con sede in Castelvetrano, veniva incaricata di provvedere  al
servizio funebre consistente nella collocazione in bare con controcasse in zinco e sigillatura per n. 6
salme di cui: con decorrenza immediata e comunque entro le ore 10 del 18.11.2023 per n. 5 salme in
deposito all’Ospedale di Castelvetrano, ed in ora da concordarsi per n. 1 in deposito al cimitero, atteso
che quest’ultima,nella mattina del 18.11.2023, doveva essere disponibile per verifiche da parte degli
Organi di Polizia;

Che il superiore servizio è stato regolarmente eseguito;

Preso atto che la piattaforma “Urbi Smart” della PA DIGITALE, in uso nell’ente, a causa di un attacco
informatico a carico della Westpole, l’azienda che fornisce i servizi digitali alla pubblica
amministrazione in Italia, ha subito il blocco totale  del sistema che ha reso impossibile, per l’ente,
 l’adozione di determinazioni ed impegni di spesa a partire dell’8.12.2023 fino al ripristino della
completa funzionalità a partire dal 21.12.2023;

 Ritenuto necessario procedere alla presa d’atto dell’Ordinanza sindacale n. 68 del 17.11.2023 e alla
regolarizzazione della spesa riguardante il disposto intervento per la relativa copertura finanziaria
effettuato dalla ditta Fontana SRLS – Agenzia Funebre, per l’importo di € 5.700,00 a valere sul bilancio
comunale esercizio 2023 al codice 01.11.1.110 – cap. 510.1;

 Richiamata la documentazione già in possesso di questa Direzione in ordine alla regolarità
contr4ibutiva della ditta suddetta;
Visti: - D.Lgs. 267/2000 – D.Lgs.. 165/2001 –Decreto Legge n. 136/10 (art. 3) – D.Lgs n. 196/2003
(privacy)-;
 
Dato atto che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico
finanziaria dell’Ente e  che è stata redatta secondo la relativa scheda di cui all’All. “A” del vigente
Piano di Auditing;
 
Accertate la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis
del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, cosi come modificato dall'art. 3 del D.L. n.174/2012;
  

 
DETERMINA

 
Per tutto quanto in premessa espresso e che si intende ripetuto:
 

1)      Di prendere atto dell’Ordinanza sindacale n. 68 del 17.11.2023 ai fini della
regolarizzazione della spesa riguardante il servizio con cui la ditta Fontana SRLS –

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 123 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:1990-09-10;285~art16!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:1990-09-10;285~art19!vig


Agenzia Funebre, con sede in Castelvetrano, veniva incaricata di provvedere  al servizio
funebre consistente nella collocazione in bare con controcasse in zinco e sigillatura per n. 6
salme di cui: con decorrenza immediata e comunque entro le ore 10 del 18.11.2023 per n. 5
salme in deposito all’Ospedale di Castelvetrano, ed in ora da concordarsi per n. 1 in deposito al
cimitero, atteso che quest’ultima, nella mattina del 18.11.2023, doveva essere disponibile per
verifiche  da parte degli Organi di Polizia;
2)      Di assumere, ai sensi degli artt. 163 e  183 del D.Lgs. del 18.08.2000 n° 267, l’impegno
della spesa derivante dalla presente Ordinanza Sindacale, pari a complessivi €5.700,00, 
imputandola, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.lgs. 118/2011, del
D.P.C.M. 28.12.2011 e del D.Lgs. 126/2014, a carico del codice Missione 01.11.1.110 – cap.
510.1 dell’esercizio 2023;
3)       Di dare atto che la ditta incaricata ha dato regolare esecuzione al disposto della citata O.S.
4)       Di dare atto che per il superiore servizio è stato generato il seguente CIG: Z333DC92B1;
5)      Di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e che lo stesso comporta riflessi diretti
sulla situazione economico finanziaria dell’Ente;
6)      Che il superiore importo sarà liquidato con successiva determinazione dirigenziale, a
presentazione di regolare fattura elettronica;
7)      Esprimere per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, cosi come modificato
dall'art. 3 del D.L. n.174/2012, il parere favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di
conflitti di interessi, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento, e per chi lo
adotta, ex D.P.R.n° 62/2013 e ss.mm.ii. del Codice di Comportamento del Comune di
Castelvetrano (Delibera G.M. nn° 256/2013 e 52/2017).
                                  
                                                                                                                                                                                          
                                                                                                                                                  
Il  Responsabile della III Direzione
                                                                                                                                           Dott.ssa Maria Morici
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 123 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.
Data, 28-12-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 28-12-2023
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

510.1 SPESE PER LITI ARBITRAGGI RISARCI MENTI E ALTRI ONERI STRAORDINARI
U.1.10.05.04.001 Oneri da contenzioso  5.700,00 2023.2619.1.

 
Data, 28-12-2023
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

DOTT.SSA MARIA MORICI
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 123 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


